
319 de março de 2024Terça-feira

Pregão Eletrônico nº 90001/2024
OReitor do Instituto Federal de EducaçãoCiência eTecnologia doRioGrande doSul,

no uso das atribuições legais, torna público aos interessados que se encontra instaurado
o processo licitatório na Modalidade Pregão eletrônico – menor preço – PE 90001/2024
– Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza,
asseio e conservação, com fornecimento de todos os materiais, equipamentos e
insumos diversos, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva para o Campus Veranópolis do IFRS. Edital a partir de 18/03/2024 nos sítios
oficiais www.gov.br/compras/pt-br e ifrs.edu.br/editais/. Abertura da sessão pública:
02/04/2024, às 14h00 no sítio oficial www.gov.br/compras/pt-br.

Bento Gonçalves/RS, 18 de março de 2024.
Júlio Xandro Heck

Reitor
Decreto Presidencial de 14 de fevereiro de 2024.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 3/2024
O 3º Batalhão de Engenharia de Combate, sito à Rua Marques Ribeiro s/n,

Bairro Marques Ribeiro, na cidade de Cachoeira do Sul – RS, torna público que
está realizando licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO por item, para eventual e futura
aquisição de material de informática, visando atender às necessidades do 3º Batalhão
de Engenharia de Combate e 13º Grupo de Artilharia de Campanha.

A fase de lances está prevista para o dia 02 de abril de 2024 às 10:00 horas.
O edital na íntegra estará à disposição dos interessados na internet, no Portal

de Compras do Governo Federal www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 19 de
março de 2024 às 08:00 horas ou diretamente na Seção de Aquisições, Licitações e
Contratos do 3º Batalhão de Engenharia de Combate, de segunda a quinta-feira nos
horários das 10h às 12h e 14h às 17h e sexta-feira das 08h às 12h ou pelo fone: (51)
99650-6681.

Cachoeira do Sul - RS, 19 de março de 2024
GUSTAVO HUMBERTO DOS SANTOS COSTA – TC

Ordenador de Despesas do 3º BE Cmb

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO SUL
(3º BE/1917)
BATALHÃO CONRADO
BITTENCOURT

MINISTÉRIO DA
DEFESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Adesão a Registro de Preços de outro Órgão

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público a adesão ao Chamamento Público
01/23, realizado pela COMAJA, Prestação de serviços técnicos de engenharia para
emissão de laudos. Edital e demais anexos na íntegra no site www.saldanhamarinho.
rs.gov.br. Saldanha Marinho, 18 de março de 2024.

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA SERRA GAÚCHA – CISGA

CNPJ:14.662.467/0001-01
CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO Nº 0001/2024

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS COMATUAÇÃO NAÁREADASAÚDE NAS
SEGUINTES ESPECIALIDADES: CIRURGIA GERAL E OFTALMOLOGIA, PARAA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOSDEMÉDICOTELECONSULTORESEMREGULAÇÃONOSISTEMADEGERENCIAMENTO
DE CONSULTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – GERCON, CONSOANTE TERMO DE
CONVÊNIO FPENº 3348/2023, FIRMADOENTREOESTADODORIOGRANDEDOSULEOCISGA.,
para atender às demandas das secretarias municipais de saúde dos municípios consorciados ao CP –
CISGA. Recebimento da documentação: a partir das 8 horas do dia 20/03/2024 até às 17 horas do
dia 04/04/2024, no endereço do CISGA: Rua Jacob Ely, 498, sala 05, centro, Garibaldi/RS, Cep:
95.720-000. HORÁRIO: de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00. Contudo,
a possibilidade de qualquer interessado se credenciar ficará aberta durante todo o período
em que a Administração precisar dos serviços, bastando que dirija requerimento ao Consórcio
Público, demonstrando preencher as condições para credenciamento, acompanhado da documentação
exigida. Edital e anexos disponíveis no site: https://www.cisga.com.br/licitacoes . Informações: fones
(54)3462.1708/ (54)3462.2871 ou e-mails: cisga@cisga.com.br ou contato2@cisga.com.br.

HADAIR FERRARI
Presidente do CISGA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
ERRATA À ABERTURA DE LICITAÇÃO

ALTERAR na publicação 18 de março de 2024:
Onde se lê: “ABERTURADELICITAÇÃOPREGÃOELETRÔNICONº 19/2024 PROCESSONº 149/2024
EDITAL Nº 25/2024.”
LEIA-SE: “ABERTURADE LICITAÇÃOPREGÃOELETRÔNICONº 21/2024 PROCESSONº 149/2024
EDITAL Nº 25/2024.”

Independência, 18 de março de 2024. João Edécio Graef, Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação 27/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso III, alínea B da Lei 14.133/21, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação de José Ailto e grupo de jurados (composto por dezoito) para serem
jurados no evento: "Carnaval" no dia 23/03/2024, Local: Av. Nestor de Moura Jardim, Guaíba/RS.
Duração da contratação: 10h, conforme processo administrativo nº. 41/2024 e contrato nº. 174/2024,
sendo a contratada – JLPP PRODUCOES E EVENTOS LTDA – Valor total do serviço: R$ 9.300,00
(nove mil e trezentos reais).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2024

O Prefeito de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRAPARAMANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃODARETROESCAVADEIRARANDONANO2013, N°25, PLACAIUF9040,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. DATA: 03/04/2024
HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 18 de março de 2024.

Jardel Magalhães Cardoso
Prefeito de Arambaré

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torna pública a retificação da Licitação: PREGÃO ELETRONICO – Nº 04/2024 - Objeto:
AQUISIÇÃODE VEÍCULODE TRANSPORTE SANITÁRIO TIPO VAN, ZEROKMPARA
USODASECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE, COMRECURSOS PROVENIENTE DE
EMENDAPARLAMENTARCONFORMEPROPOSTAN° 11880389000123001. Sessão de
recebimento dos envelopes: 05/04/2024 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital poderá ser requerido na Prefeitura Municipal
e consultado no site: senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores informações pelo telefone
(55) 3614-1195, Setor de Licitações. Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 18
de março de 2024. Mario Aldir Klein - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 54/2024, O Prefeito de Arambaré
torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DE EUCALIPTO.
DATA: 03/04/2024 HORÁRIO LIMITE: 10:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado e www.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.
br. Arambaré, 18 de março de 2024. Jardel Magalhães Cardoso (Prefeito).

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 156/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a DL n° 156/2024, que visa a contratação da empresa
ALESSANDRAMADRUGA ROCHA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.112.909/0001-00, para a prestação
do serviço de acolhimento de pessoa idosa, no valor mensal de R$1780,00, tendo por base o artigo 75,
inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 19 de Março de 2024
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos
daAdministraçãoMunicipal: Processo n° 19/2024, Inexigibilidade de Licitação n° 01/2024,
para Contratação do SIMSistema de Ensino FTDEducação que tem por objetivo qualificar
a educação infantil, primeira etapa da Educação Básica, domunicípio de Lavras do Sul por
meio de aquisição dematerial didático, com base noArt. 74, I da Lei Federal 14.133/2021,
pela empresa EDITORAFTDS/A, homologado em 05/03/2024. Gerou contrato nº 18/2024,
com a empresa EDITORA FTD S/A, CNPJ nº 61.186.490/0015-52, no valor total de R$
235.717,00 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e dezessete reais).

Lavras do Sul, 18 de março de 2024.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE LEILÃO

Modalidade: LEILÃO ONLINE n° 001/2024 Tipo: Maior lance. Objeto:
Alienação de imóvel, descrito na relação anexa ao Edital (ANEXO I), constante
de Fração do Lote urbano n° 02, da quadra n° 181, desta cidade, com área
de 33,45m2 (trinta e trêsmetros equarenta e cincodecímetros quadrados),
de formato triangular, distando 6,85 metros da esquina formada pelas ruas:
Alagoas e Alvorada, localizado no quarteirão formado pelas ruas: Alagoas e
Alvorada e Avenidas Perimetral Sul e Bela Vista, nesta cidade de Horizontina/
RS; medindo 10,15 metros de frente para a Rua Alagoas, por quando visto de
frente, medindo 6,59 metros do lado esquerdo, e 12,10 metros de fundos com
o Lote Urbano n° 03, localizado no lado par da RuaAlagoas, com as seguintes
confrontações; aoNORTE: numa extensão de 10,15metros comaRuaAlagoas;
SUL: numa extensão de12,10 metros com o Lote Urbano n° 03; LESTE: numa
extensão de 6,59 metros com o Lote Urbano n° 02, a ser desmembrado do
Lote urbano n° 02, da quadra n° 181, desta cidade, com área de 604,53m2
(seiscentos e quatro metros e cinquenta e Ires decímetros quadrados), de
formato triangular, medindo 43,15 metros de gente para a Rua Alagoas, por
quando visto de frente, 28,02 metros do lado esquerdo com o terreno n°01, e,
51,75 metros de fundos, com os terrenos n°’ 09, 08 e 03, localizado no lado par
da RuaAlagoas, distando 6,85 metros da esquina formada pelas ruasAlagoas
eAlvorada, com as seguintes confrontações: NORDESTE: numa extensão de
28,02 metros com o terreno n° 01, SUL: numa extensão de 51,75 metros com
os terrenos n°5 09, 08 e 03; NOROESTE: numa extensão de 43,15 metros
com a Rua Alagoas, no quarteirão formado pelas ruas Alagoas, Alvorada,
Avenida Perimetral Sul eAvenida Bela Vista. Matricula n. 15.924 do Cartório de
Registro de Imóveis de Horizontina/RS, conforme Certidão de Fracionamento
n. 005/2022. Avaliação: R$ 8.527,27
Edital: disponível a partir do dia 18/03/2024, na Secretaria de Administração,
das 08h às 11h30min e das 14h às 17h, na Prefeitura Municipal de Horizontina
- RS e no site https://horizontina.atende.net/transparencia/item/licitacoes-
gerais#conteudo.
Sessão de Abertura: O Leilão será realizado de forma on-line através da
plataforma de leilões www.mgleiloes-rs.gov.br, com a abertura dos lances a
partir da publicação do edital e encerramento para o dia 09/04/2024, às 14h.
Informações: Secretaria de Administração, junto ao prédio da Prefeitura
Municipal de Horizontina nos horários: 08h00min às 11h00min e 14h00min às
17h00min, ou através do fone (55) 3537-7537, ou ainda com Leiloeiro Oficial
Mauricio Gehm - Fone (55) 99973-2799 – Home Page: www.mgleiloes-rs.
com.br – e-mail: contato@mgleiloes-rs.com.br

Horizontina/RS, 18 de março de 2024.

ZULEICA JOSELI SAVICKI WEHNER
Vice-Prefeita em exercício

no cargo de Prefeita Municipal

MUNICÍPIOS

Rio Grande deve 
receber projeto social 
com foco no esporte

Buscando alternativas que cola-
borem para o desenvolvimento social 
por meio de práticas esportivas, o 
prefeito do Rio Grande, Fábio Bran-
co, realizou uma reunião remota com 
as organizadoras do projeto ABC da 
Bola, Eduarda Luizelli e Gabriela Lui-
zelli. O encontro teve como objetivo 
discutir os preparativos para o início 
do projeto no município. 

“É um projeto 100% social que 
incentiva o esporte, então vem ao 
encontro do que a gente vem traba-
lhando, a utilização desse meio para 
que a gente possa melhorar não só na 
condição da educação, mas também 
na procura de talentos. O futebol 
feminino está hoje realmente cres-
cendo, e é uma oportunidade enorme 
para a comunidade, esse projeto vai 
nos ajudar a ter mais uma oferta para 
que a gente consiga atender as nossas 
crianças”, comentou o prefeito. 

 O projeto, que faz parte da Liga 
de Futebol Feminino Sul Brasileira, 
tem como objetivo proporcionar o 
ensino do futebol de campo feminino 
para meninas e adolescentes da região 
sul do país, e com isso, incentivar a 
prática regular da modalidade. Atual-
mente as atividades são realizadas nas 
cidades de Porto Alegre, Barra do 
Ribeiro, Eldorado do Sul e Guaíba, 
atendendo a um total de 160 meninas 
entre os 10 e 17 anos. 

A proposta é que o projeto tenha 
início ainda no mês de abril, aten-
dendo cerca de 40 alunas. O único 
requisito para fazer parte do ABC da 
Bola é que as interessadas estejam 
matriculadas em uma escola de ensino 
público. Inicialmente, as aulas serão 
realizadas no bairro Parque Marinha, 
no Parque Albatroz. Após a fase ini-
cial, planeja-se expandir o projeto pa-
ra a Praça Saraiva, no Ginásio Farydo 
Salomão, assim que as obras do local 
estiverem concluídas. De acordo com 
o professor Marcos, ainda em 2024, o 
projeto tem previsão de ativar novos 
quatro polos, em Ijuí, Pelotas e Rio 
Grande, além do Rio de Janeiro.

 Interessados em expor 
produtos para comercialização nas 
casinhas da Praça Concórdia, em Ivoti, 
tem, a partir desta semana, uma nova 
oportunidade. Entre a terça-feira (19) 
e a quarta-feira (20), estarão abertas as 
inscrições para a exploração comercial 
do espaço durante o ano de 2024. O 
cadastro ocorre presencialmente, junto à 
sede da Secretaria de Turismo, Desporto 
e Cultura de Ivoti, das 8h30às 11h30e das 
13h30 às 16h30. Para participar, é neces-
sário ser morador de Ivoti. As vagas dis-
poníveis são limitadas  Com o tamanho 
de 3m x 3m, serão ofertadas três espaços 
para comercialização de produtos de ali-
mentação com finalização no local, um 
espaço para comercialização de produtos 
coloniais e/ou artesanais e um espaço 
para comercialização de artesanato.  

�� IVOTI - 


